& ingenij atque industriæ laude ante-
cellunt. Hæc enim prærogatiæ & vir-
tutis quasi testimonia, magnopere
commouent scholasticorum animos,
& vel dormientes excitant, vel excita-
tos & sua sp̄ote currentes incitant ma-
gis, atque impellunt. Nam ut pœna &
ignominia, quasi fræno quodam à ma-
lo coercent: ita honos, iausque ad de-
cus virtutis & gloriam mirabiliter ac-
cendunt. Verissimeque ait Cicero: Ho *Lib. Tuf.*
nos alit artes, omnesque incenduntur
ad studia gloria, iacentque ea semper
quæ apud quosque improbantur. Et
poëta quidam: laudataque virtus Cre-
scit, & immensum gloria calcar ha-
bet. Et Quintilianus noster exercita- *Lib. I.C. 2.*
tissimus ac peritissimus pueros erudi-
endi magister, magnam vim ad acuē-
dum alendumq; iuuentutem hæc ho-
noraria (vt ita dicamus) præmia habe-
re docet. Pueri enim non ratione (que
illi ætati infirma adhuc est atque im-
becilla) sed affectibus plerumque ferū-
tur. Et ambitio ipsa, atque immodera-
tus honoris appetitus, quamuis in vi-
tio sit, in virtutem tamen interdum
ducit: multaque facinorosa & foeda c-
uitantur, quod illis sit turpitudo con-
iuncta, multa præclarè fiunt, quod ho-
nori

nori atque laudi futura sint. Atque ha-
quidem potissimæ sunt causæ, & ma-
gistrorum imprimis cura, studium, o-
pera, quam obrem tantus ex nostris
scholis, quantum videmus, fructus col-
ligitur. Nam quod præceptrores nostri
molestijs multis carent, & negotijs,
solicitudinibusque familiæ alendæ,
quibus irretiti sunt alij, ipsi liberi sunt,
plus temporis in hac puerorum insti-
tutione ponunt, & in illam sæculi vin-
calis expediti, toto (vt dicitur) pectore
incumbunt. Prosequitur autem Do-
minus gratia sua nostrorum conatus
pro ipsis gloria susceptos: & qui de-
dit velle, dat & perficere. Ipse enim
fons est, ex quo omne datum optimū,
ac donum perfectum deriuatur: cui
maximè, imò soli, fructus omnis qui
ex scholis nostris proficiuntur, tan-
quam bonorum omnium auctori, tri-
buendus est. Qui etiam pro sua beni-
gnitate granissimos Patres, & in So-
cietate nostra peregregios ita permo-
uit, & rei magnitudine atque utilitate
incendit aliquando, vt in hac pueros
docendi, instituendiq; palæstra, sediu
exerceerent, & operam suam atque in-
dustriam optimè hac vna in re posi-
tam esse existimarent. Quos imitati

sunt

sunt alij etiam Patres graues, ingeniosi, eruditi, & ad quæuis maiora munera habiles, qui cum hoc docendi genus degustassent, rem non vulgi trutina, sed prudentium statera ponderantes, elegerunt, petiuerunt, impetraverunt a superioribus, magnique beneficij loco duxerunt, in hac exercitatione vitam omnem traducere, & in ea consenserere, quod videlicet sperarent, vberiores ex ea fructus se posse colligere ad Dei gloriam, quam ex quo quis alio Societatis ministerio, quamvis praestati, specioso, preclaro. Magnam nimurum amoris Dei habet, in omnes partes versat agitq; animum eius, quem vere fortiterq; possidet: & ita luce sua compleat, atq; ijs facibus incedit, ut omnia tanquam stercora arbitretur, ut Christum lucifaciat: & quicquid in mundo nobis blanditur, quicquid vsquam est vel autoritatis, vel honoris, & gloriae, id totum pro nihilo ducat, ut vel minima re Deo placere, & eius nomen amplificare possit. Docet hoc suo nos exemplo B. Gregorius Nazianzenus cognomento Theologus, quo Doctore D Hieronymus sacras literas didicisse gloriatur. Qui cum Apostata Julianus omnium Philosophorum, Oratorum, atq; Poëtarum.

In eius
vita à.

*Greg.
presbyte-
ro & Ni-
ceph. Cali-
fio.
Lib. 10.
c. 25.*

*Lib. 2.
num. 6.*

Poētarum lectione Christianis inter-
dixisset, ne eloquentia, verborumque
elegantia nostris decesset, animus ad
scribendum versus omnis generis ap-
pulit, comœdiasque ac tragœdias de
rebus honestissimis, & ad mores recte
instituendos aptissimas edidit, tanta
grauitate, ornatu, atque elegantia, ut
Christiani pueri nihil amplius deside-
rarent, neque prophanos autores re-
quirerent. Atque hoc idem sit etiam
illustrius, Gregorij Magni Summi Pô-
tificis, & Sanctissimi Doctoris exem-
pto, de quo Ioannes Diaconus memo-
riæ prodidit, illum ad instaurandum
cantū Ecclesiasticū, & animos homi-
nū ex cantu ad pietatem magis excitâ-
dum, ædes duas Romæ ædificasse, ad
D. Petrum alteram, alteram ad D. Io-
annem Lateranensem, in quibus pue-
rorum cœtus cantabant. Intererat au-
tem canentibus ipse Summus Ponti-
fex, ac veluti præsidebat, flagellumque
manu tenens errantes pueros corri-
gebat, magna autoritate atque graui-
tate. Addit autem Ioannes Diaconus,
suo adhuc tempore extitisse domum
illam ad D. Ioannem, quam Gregori-
us ædificarat, & in ea lectulum osten-
di solitum, in quo beatissimus Ponti-
fex

fox cattillans iacebat, flagellum item,
& Antiphonarum librum, quibus ut-
batur. Quem igitur non summopere
commoueat hoc tam rarum atque in-
auditum diuini amoris exemplum?
Quem non admiratione afficiat? Quæ
enim vel grauitas, vel personæ digni-
tas, Pontificis Maximi maiestati & qua-
lis? Vbi nam vel occupationes plures,
quam in summo Pontificatu? vel ne-
gotia grauiora? omnia tamen Dei a-
mor vincebat. An minus fortasse Rei-
pub. interest, pueros bonis moribus,
ac literis imbui, quam modulis insti-
tu? An Dco gratiores sunt concentus
musici, quam animi moderati, pietat-
eque flagrantes? & suauior vocum mo-
dulatio, quam laudabilem morum
harmonia? Haud ita. Maior enim &
melior actionum, quam sonorum cō-
centus est. Per charitatem quippe, vi-
tæq; sanctitatem homo viuē Dei tem-
plum efficitur. Musica verò Deus in vi-
sibili templo laudatur. Neq; minorem
sancte adserit admirationem, quod bea-
tus Hieronymus in epistola illa (cuius
supra mentionem fecimus) ad Lætam
de filiæ educatione scribit. Nam hor-
tans Lætam, vt filiam Paulam Roma
Bethlehem vsq; ad Eustochium, ami-
tam,

tam, & Paulam auiam mittat, à quibus
ab infantia ad sanctitatem omneque
genus virtutis educaretur: tandem hęc
verba subiecit: Ipse si Paulam miseris,
& magistrum, & nutricium spondeo,
gestabo humeris, balbucientia senex
verba formabo: multo gloriosior
mundi Philosopho, qui non Regem
Macedonum Babylonio peritum
veneno, sed ancillam & spōsam Chri-
sti erudiam, regnis cælestibus inseren-
dam. Hactenus ille. Quid hoc exemplo
admirabilius? Quid fortius? Quid san-
ctius? Nam si Diuus Hieronymus uni-
uersæ lumen atque ornamentum Ec-
clesiæ, ad quem tanquam ad oraculū,
ex omnibus fermè orbis terrarum par-
tibus, Doctores, Episcopi, ipsi deniq;
summi Pontifices quæstiones suas ex-
plicandas deferebāt, infantulæ se ma-
gistrum & nutricium pollicetur; si
summa sua grauitate, ætate, autorita-
te, sapientia indignum non dicit, in-
fantulam gestare humeris, & balbuti-
entia verba formare, immò verò vti-
lius & gloriosius operam suam se po-
sitū arbitratur in puellulę educatio-
ne, quam posuit Aristoteles in Alexā-
dri Macedonum Regis institutione:
quis erit tā rerū rudis atq; imperitus,

qui

qui hominibus religiosis, & Deo in perpetuum consecratis indignum putet, eos pueros erudire, qui Concionatores, Canonici, Parochi, Episcopi, Rerum publicarum gubernatores futuri sunt? Quandoquidem certissimum est, haec omnia officiorum munera obituros aliquando, qui nunc pueri scholas frequentant, eosque insensu etute tales se exhibituros, quales fuerint in adolescentia. Sed ut finem dicendi faciam, haec sunt potissimum causae, quam obrem Societas nostra Iudum aperit, & collegia instituit.

In ijs autem Collegijs nullum omnino à discipulis stipendum accipiunt præceptores, sed gratis & absque vila mercede docent: quod in reliquis etiam Societatis fit ministerijs, quemadmodum dictum est. Viuunt autem non ex quotidianis eleemosynis (hoc enim proprium est domorum professorum) sed ex redditibus. Nam vt schoolastici vni sapientiae studio diligentius nauent operari, & præceptores in puerorum eruditionem strenue incumbant, alijs molestijs sint expediti necesse est, maximeque earum conquirendarum rerum solicitudine, sine quibus vita transigi non potest. Ne à viatu,

Lib. 5.
c. 22.

victu, videlicet, ac vestitu pendeant, & in sui alendi curas distracti, à docendi cursu, & laboriosa contentione retardentur. Friget enim sapientia studium in summa mendicitate, & minor alios instituendi cura, maiori vivendi cura plerumque obruitur. Reditus porro huiusmodi Collegiorum Fundatores constituunt, aliquique homines liberales ac benefici, qui recte suas facultates collocare se putant, ijs Dei ministeris alienis, qui eius gloriam amplificatur, & pro sua virili, in rem maximè vtilem labores suos collaturi sunt. Et meritò quidem. Omnes enim eleemosynæ nostræ Deum spectare debent, eiusque maiorem gloriam intueri: maior autem Dei gloria in animarum quam in corporum salute videtur posita. Ex quo eleemosynæ eæ quæ ad eos Dei ministros procereandos, sustentandesque referuntur, qui se totos proximorum utilitatibus ex instituto dedicarunt, & salutem animarum procurant, gratiore Deo proculdubio sunt, ijs quibus corporū tantum necessitati, atque indigentia subuenitur. Pertinet etiam ad omnes fructus hic, vniuersaliterque Rempublicam complectitur, & siccirco priuatis com.

commodis est preferendus: præsertim
cū solidior ac certior sit. Præciduntur
enim (yt diximus) morborum radices
hac puerorum institutione, & mala
antequam eueniant præcauentur: id.
que nunc quidem propter nostrorum
temporum calamitates, si vñquam
aliás, summopere certè est necessari-
um. Quod cum viri multi præstanti
prudentia, copijs, opibusque abun-
dantes, & Dei gloriæ cupidi sapienter
animaduerterent, ad Collegia Socie-
tati exædificanda, stabiliendaque ani-
mum adiecerunt. Collegium Roma-
num, quod primum locum non tem-
pore, sed dignitate atque utilitate in-
ter vniuersæ nostræ Societatis Colle-
gia obtinet, Beatissimus Roman' Pon-
tifex Gregorius xiiii. summa bene-
volentia, atque liberalitate fundauit.
Atque alterum in Iaponensi insula à
nobis remotissima inchoauit. Tanto
enim Catholicæ Religionis conser-
vandæ atque amplificandæ studio in-
census sanctissimus hic Pontifex fuit,
vt in omnibus penè Provincijs hæ-
res contaminatis, seminaria passim
ædificauerit, ad retinendam vel resti-
tuendam fidei Catholicæ integrita-
tem. Et vt illam etiam longè lateque-